СОГЛАШЕНИЕ № 12 -ГУ

о взаимодействии в части работы Регионального ресурсного центра по развитию
психологической службы в системе образования Ставропольского края

г-к. Кисловодск

Государственное бюджетное образовательное учреждение «Центр психолого
педагогической реабилитации и коррекции» города-курорта Кисловодска, именуемое в
дальнейшем «Сторона 1», в лице директора Старцевой-Тарасовой Валерии Ивановны,
действующего на основании Устава, в соответствии с приказом Министерства образования
Ставропольского края от 17 декабря 2020 г. № 1529-пр «О создании Регионального ресурсного
центра по развитию психологической службы в системе образования Ставропольского края», и
управление образования администрации Государственного казённого общеобразовательного
учреждения «Специальная (коррекционная) общеобразовательная школа -  интернат №16»
Ставропольского края, именуемое в дальнейшем «Сторона 2», в лице директора Кондратенко
Елены Анатольевны, действующего на основании Положения, заключили настоящее соглашение:

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Настоящее Соглашение определяет организацию взаимодействия Сторон в части

работы Регионального ресурсного центра психологической службы в системе образования
Ставропольского края.

Цвелями сотрудничества Сторон являются:
- разработка и трансляция современных эффективных психодиагностических, превентивных

и коррекционно-развивающих методов и технологий, научно-методических разработок в области
психологического и педагогического сопровождения образовательной деятельности;

- организация системы повышения квалификации и профессиональной переподготовки
специалистов психологической службы с привлечением образовательных организаций высшего
образования и научных организаций на основе широкого использования сетевого взаимодействия
и современных образовательных технологий;

- координация межведомственного и внутриведомственного взаимодействия и организация
профессионально-общественной коммуникации по обеспечению психологически безопасной
развивающей образовательной среды.

1.2. К основным задачам Сторон относятся:
- содействие совершенствованию системы нормативного регулирования деятельности

психологической службы в системе образования Ставропольского края;
- реализация и координация научно-методических проектов по вопросам создания

психологически безопасной образовательной среды, способствующей позитивному развитию
обучающихся, и совершенствование методов и технологий работы, включая стандартизацию
психодиагностических инструментов, коррекционных и профилактических методов;

- оказание методической, консультативной помощи образовательным организациям, органам
управления образования Ставропольского края по вопросам повышения эффективности
деятельности психологической службы;

- научно-методическое обеспечение системы непрерывного повышения квалификации
кадрового состава психологической службы для всех уровней образования.

II. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ

2.1. Предмет деятельности РРЦ заключается в обеспечении нормативной, научно-
методической, информационной и организационной деятельности психологической
службы в системе образования для реализации задач развития образования на территории
Ставропольского края.

III. СОВМЕСТНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И ПРАВА СТОРОН
3.1. В целях реализации настоящего Соглашения Стороны заявляют о готовности к

проведению комплекса мер правового, организационного, информационного, научно-
методического и иного характера в соответствии с поставленными целями и задачами.

3.2. Стороны настоящего Соглашения имеют право:
3.2.1. Получать по запросу Сторон достоверную и исчерпывающую информацию в

рамках основных направлений взаимодействия.
3.2.2. Направлять на имя руководства Сторон взаимодействия соответствующие

запросы организационного, статистического и иного характера в ходе реализации
настоящего Соглашения.

3.2.3. Принимать участие в разработке совместных мероприятий по направлениям
взаимодействия.

3.2.4. Использовать в ходе реализации мероприятий организационные и
материальные ресурсы Сторон взаимодействия.

3.3. Стороны настоящего Соглашения обязуются:
3.3.1. Назначить на весь период осуществления взаимодействия ответственных лиц

от каждой из Сторон для оперативного решения вопросов, возникающих в ходе
исполнения обязательств по настоящему Соглашению.

3.3.2. Руководствоваться требованиями действующего законодательства, а также
нормативными правовыми актами и документами, регламентирующими позиции
взаимодействия Сторон.

3.3.3. Соблюдать взаимно согласованные нормы достоверности, сохранности и
конфиденциальности информации, полученной Сторонами в процессе взаимодействия.

3.3.4. Обеспечивать согласованность действий при разработке мероприятий по
реализации совместных целей и задач.

3.3.5. Обеспечивать наличие информационных материалов об услугах, которые
предоставляются Сторонами.

3.3.6. Организовывать в оперативном режиме информационный обмен между
Сторонами.

3.3.7. При необходимости издавать приказы, иные акты нормативного характера по
вопросам, возникающим в связи с реализацией настоящего Соглашения.

IV. ФОРМЫ ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ СТОРОН
4.1. Стороны осуществляют взаимодействие в следующих формах:
4.1.1. Информационный обмен в оперативном режиме.
4.1.2. Регулярный обмен информационно-аналитическими, методическими и иными

материалами по вопросам реализации настоящего Соглашения.
4.1.3. Методические мероприятия, обучающие семинары, круглые столы, семинары-

практикумы, консультации по актуальным вопросам в рамках работы психологической
службы СК.

4.1.4. Координация деятельности и оказание необходимой помощи по вопросам,
возникающим в процессе взаимодействия.

4.1.5. Иные формы, согласованные Сторонами в ходе реализации настоящего
Соглашения.

V. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
5.1. Совместная деятельность Сторон является некоммерческой, осуществляется на

безвозмездной основе, не преследует цели извлечения прибыли в каких-либо формах и
осуществляется на взаимовыгодных началах.

об
ра

зо
в^

5.2. Настоящее Соглашение не направлено на ограничение сотрудничества Сторон с
другими организациями и не преследует цели предоставления жакой-либо организации
преимуществ по отношению к другим организациям.

5.3. Споры, возникающие в процессе взаимодействия, Стороны разрешают путем
взаимных переговоров.

5.4. Настоящее Соглашение может быть изменено и/или дополнено только по
взаимному согласию Сторон. Указанные изменения и дополнения оформляются в виде
дополнительных соглашений к настоящему Соглашению, являющихся его неотъемлемой
частью.

5.4. Настоящее Соглашение составлено в 2 экземплярах, имеющих одинаковую
юридическую силу, каждой Стороне - по одному экземпляру.

VI. СРОК ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ
6.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента подписания.
6.2. Действие настоящего соглашения -  бессрочно.

VII. РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

ГБОУ «ЦППРиК» г.-к. Кисловодска
357700, Ставропольский край,
г-к. Кисловодск, ул. Авиации, 23
тел.: 8 (87937) 3-33-51, 3-12-80
E-mail: cp-prk@mosk.stavregion.ru
cpprikkis@mail.ru

Директор ГБОУ «ЦППРиК»
дЯйводска

Старцева-Тарасова

Наименование Государственного
учреждения
357321, Ставропольский край, Кировский
городской округ, ст. Старопавловская, ул.
Советская, 40
тел.: (87938) 50-2-18
E-mail: soshintl6@mosk.stavregion.ru

Директор Государственное казенное
общеобразовательное учреждение
«Специальная (коррекционная)
общеобразовательная школа-интернат №16»

' - Г.А. Кондратенко

mailto:cp-prk@mosk.stavregion.ru
mailto:cpprikkis@mail.ru
mailto:soshintl6@mosk.stavregion.ru